
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1365 DEL 07/07/2023

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L’APPALTO DEI LAVORI DENOMINATO
“INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE
PROVINCIALI FINANZIATO CON MUTUO CASSA DD.PP. - AMBITO 1”. S.P. N.
62 “LIGURI BEBBIANI”. REALIZZAZIONE ROTATORIA STRADALE
INCROCIO CON VIA GIACOMO LEOPARDI. NOMINA COLLAUDATORE
STATICO IN CORSO D’OPERA.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 62 del 21.05.2020 venne approvato il
progetto di fattibilità tecnica economica dell’intervento in oggetto per l’importo complessivo di €
165.000,00;

 con determinazione n. 2488 del 08/12/2020 venne approvato il progetto definitivo – esecutivo
dell’intervento denominato “S.P. n. 62 “Liguri Bebiani”. Realizzazione rotatoria stradale incrocio con via

Giacomo Leopardi“, redatto dall’ing. Angelo Finella, per l’importo complessivo di € 165.000,00;
 con determinazione n. 1672 del 25/08/2022 si è provveduto all’approvazione del quadro economico,

dell’intervento di che trattasi, rimodulato a seguito dell’espletamento della gara con le risultanze di seguito
riportate;

A) Lavori a base d'asta € 105.799,57
di cui soggetti a ribasso € 103.609,85
a detrarre il ribasso offerto 5,0000% € 5.180,49

a.1 Lavori ribassati € 98.429,36

a.2 Oneri per la sicurezza Generali € 2.189,72
Sommano per lavori € 100.619,08

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 22.136,20

b.2 Acquisizione aree ed immobili € 19.600,00



2

b.3
Spese tecniche per progettazione esecutiva, direzione
dei lavori e coordinatore della sicurezza (comprensivo
di IVA e Cassa Previdenziale)

€ 9.179,77

b.4 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 2% € 2.197,10

b.5 Contributo ANAC (già erogato) € 600,00

b.6 Imprevisti, oneri di discarica e/o forniture a fattura,
compreso IVA € 10.667,86
Totale Somme a disposizione € 64.380,93

Sommano Lavori + somme a disp. € 165.000,00

CONSIDERATO CHE per la realizzazione delle opere strutturali previste nell’intervento in parola si rende
necessario procedere alla nomina del Collaudatore Statico in corso d’opera.

ACQUISITA la disponibilità da parte dell’arch. Giancarlo Marcarelli, dipendente di questo Ente,
all’espletamento di detto incarico;

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. N. 36/2023;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di affidare all’arch. Giancarlo Marcarelli, dipendente di questo Ente, l’incarico di Collaudatore Statico in
corso d’opera per l’intervento denominato “S.P. n. 62 “Liguri Bebiani”. Realizzazione rotatoria stradale

incrocio con via Giacomo Leopardi“;

2) di dare atto che:
- detto incarico non comporta incremento di spesa;
- lo stesso entra a far parte del gruppo di lavoro per il riparto dell’incentivo di cui all’art. 45 del D. Lgs.

36/2023;

3) di dare mandato al Dirigente del Settore per gli adempimenti consequenziali.

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



3



4


